C serandum in modum animas diuini honoris studiosas exulcerare solent. Felix sic reddit: Ad Dominum in tribulatione mea clamaui, & respondit mihi. hoc est, uotis meis annuit. Non potest enim anima diuine beneficentię haud immemor, nō tota fide ac spe clamare ad Dominum, simulac nouit se assiduis monitis à cœlesti patre ad huiusce generis clamorē excitari. Inuoca me, inquit, in die tribulationis, eruam te, & honorificabis me. Idcirco uates quidā ardens sic orat: Domine Deus Israël, anima in angustijs, & spiritus anxius clamat ad te: et exaudiuit me, ait. Hoc grati animi in Deum proprium est, ut in medijs ipsis quoq; doloribus & cruciatibus Dei beneficia cognoscat, & fateatur. Nec sanè mirum: nam cum nobiscū in tribulationibus se fore pollicitus est Deus, quæ tam uehemens dolorū, aut angustiarum procella nos à recto probatæ uitæ statu deijcere iam erit ualida: Cū ipso, inquit, sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo eum.

*Domine libera animam meam à labijs iniquis, & à lingua dolosa.*

Hic mihi uates eorum morem seruare uidetur, qui cum angustiarum & uulnrum quoq; aceruum, uniuersali quodam modo enarrare occeperint, ea tandem quæ magis premunt, & quæ maiorem cōmiserationem mouere possunt, per partes cōnumerant. Inter cætera enim, quæ ualde hominum tranquillitati officiant, ciuesq; mutuis inter se odijs desæuire faciūt, id unum potissimum esse iudico, atque, ut quod sentiam eloquar, experior, cum linguis peruersorum ciuium à principe potius, & magistratibus, quam bonorū integritati ac candori præbeñ fides. Solent enim illi, si quos cernunt suas secū res agere, atq; in his uersari, quæ ad pacem, ad modestiā, ad religionem attinent, mordere, carpere, adlatrare, quantūq; in se est, à proposito retrahere: quo quidem malo, aliud ne uiro optimè instituto grauius accidere queat, nescio. Porro à labijs iniquis, linguaq; dolosa se eximi rogat uates, pro ab hominib; iniquis, blasphemis, malorumq; inuentorib; & delatoribus, atq; ab ijs quidē, quos duplices & simulatores appellare soliti sumus: hos enim ab apostolo importunos dici legimus. Orate, inquit, ut liberemur ab importunis hominibus.

*Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam? Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatorijs.*

Felix sic: Quid dabit tibi, aut quid addet tibi lingua fraudis? Palsim enim à sanctissimo uate uirtutum emanare exempla cernimus. Postquam à labijs sese malignis & mendacibus liberari petierat, oblocutores ad ipsos sermonē uertit, eosq; amantissimo hortatur affectu hoc modo: Quam tua tibi utilitatem afferre potest ô maligne, peruersitas? quid fraus? quid mendacia illa, uenenatāq; linguæ iacula, quæ in ciues innocentissimos intorques, utilitatis & cōmodi secū ferunt? nulum enim cum hoc comparandum tormentum: sunt sanè, ut cetera eorū incommoda omittam, sicut sagittæ acutæ à ualidissimo uiro cōtortæ. Memini equidem hominem admodum mihi necessitudine familiari coniunctū, à nonnullis obreptatoribus ualde exagitatū, penēq; à probitatis itinere, propter calumniarū acerbitatē delapsū: quem quidem cum ad ferendas huiusmodi impudentes beluas æquo animo adhortari uellem, respondit: O amice, quod maius, periculosiusue malum ad istud, quod à dolosis linguis patior, addi potest? quid tantū meam cordis tranquillitatem perturbat? quæ res alia tam dira? tam sæua? tam mundo insolens, atq; monstrosa, quæ sic meum intercipere cursum sit ualida, uti sunt fraudulentorum linguarum & tela, & spicula? Sagittæ sunt nimirū acutissimæ, quæ eo uulnus altius infigunt, quo à ualidissimo fortissimi uiri brachio iaciuntur. Quid? sunt sanè ueluti carbones ignei, cuncta circumiacentia perurentes ac deuastātes. Ad hanc enim, fateor, amici querimoniam, ego qui cum illo eadem in nauī me tūc esse non ignorabam, prorsus obmutui. Ex hebræo pro, cum carbonibus desolatorijs, ut carbones iuniperorū legunt: & est sensus, quod lingua fraude ac dolis instructa, sagittę comparabitur acutissime, necnon ardentibus iuniperorum carbonibus omnia peruastantibus, & quidē diuutissime. Aiunt enim eiusmodi ligni prunas

**A** nas uehementius q̄ cæterę, tum urere, tum ignem cinere contectas diutius serua re. Mirum quam magnam syluam, ut diuus ait Iacobus, incendit linguę ignis. In ipsa enim, inquit, est uniuersitas iniquitatis, quę inflamat rotam natiuitatis nostrę. Verum si sapimus, simul ut uirum dolosum, ut alio in psalmo legimus, abominatur Dominus, haudquaquam desperandum erit.

*Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est, habitauit cum habitantibus Kedar.*

Felix, atq; adeo ceteri Hebræorū interpretes sic reddūt: Hei mihi quia incola fui Hetrurię, seu quod uersor apud Mesech, habito cū tabernaculis Kedar, uel, cum tentorijs Scytharum. Nec sanè mirū esse debet, si unus Hetrurię, alius uero Mesech meminit. Is enim filius Iaphet Noę filij fuit, à quo quidē Tuscos originem traxisse affirmāt. Kedar autē Ismaëlis filius fuit, Abrahę nimirū ex Agar filij, à quo Agareni, seu, ut nos appellamus, Saraceni, gens quidē fera, ac nemini amica, ortum habent. Cæterū Tuscorū gentem, barbarā, truculentisq; Arabibus ac Scythis persimilem moribus, Dauidis tempore fuisse iudico, modò uerò aliter. Vult igitur uates, fraudulentos homines & bilingues, exilio illi similes esse, quo à dulci patria quis extorris, inter Ismaëlitas, hoc est, inter barbaros, & hos quidē immanes, inhospitæq; consuetudinis homines uiuere cogit. Atqui mos idem ferme nunc est, ut si quādo inter perfidos, nulliusq; religionis uiros uitā degere contingat, nos inter Arabes & Turcas esse, & cōuersari queramur. Quanq; eos ipsos barbaros atq; infideles, suum interdū sanctius Mahumetē colere, eiusq; legem, quāuis impiā & scelestā, magis ad amulsim seruare conspiciamus, q̄ nos sanctissima nostra instituta, ac religionis plena. Agedū ubi iam, aut in qua orbis sede & regno tam à nobis remoto aut secreto, nō purius, synceriusq; interdū pacta inter ciues, cōuentaq; ac fœdera seruari uidentur, q̄ in quibusdam rebus pub. atq; urbibus ex nostris? A quo enim Getulo, aut Garamante minor interdū expectanda est charitas & dilectio? quis tam sæuus? tam barbarus? tam inhumanitatis expers?

**B** Arabs est, qui adeo ardentè suorum ciuium sanguinē, fortunasq; sitiat & deprædetur, quemadmodum nos nostrorum fratrum, & eorum quidem, qui nobiscum unā è cruento Christi latere epotantur, cruorem, famam, honorem, facultates, uitam deniq; & sitimus, & crudelissimè depopulamur? Audistine unquā ab ipsis immanissimis Anthropophagorū antris tam impia aliquando prodijisse iudicia, aut pœnas, ut à quorundam iudicum rostris, aut rotis interdum Christianorum & prodeunt, & ui legibus iniecta, erumpunt? Quid igitur eiusmodi uiuendi mores plusquam Kedarinos & barbaros appellare nos uetat?

*Multum incola fuit anima mea.*

Conqueritur uir iustus in hoc hemistichio sese diutius elongari à Domino, fateturq; se hospitem ac peregrinū esse super terram: quemadmodū de priscis illis Iudæorū patribus assererat Paul. qui ad Hebr. scribēs, sic ait: Promissiones à longē aspicientes & salutātes, confitebant quia peregrini ac hospites essent super terrā. Vide q̄ dispari uolūtate, nostra cum sanctissimis illis uiris conueniāt & studia & desideria. Illis enim nihil optabilius in primis uidebat, q̄ dissolui & esse cū Deo: nos contrā lamentamur tam breuē hanc esse uitā, quā quidē, ob fidei carentiā, nō peregrinationē aut incolatū, ut illi, nuncupandā ducimus, sed patriā, sed domū, sed certā sedē, sed regnū. Quomodo, quæso, cœlestis patrię amantiores nos esse iactabimus, cū interim uita ipsam & moribus, ne assequamur, cōtendimus? Certè ciues, si uerè ciues sunt, ac dici uolunt, nil tam optāt, quā ut uiuant in patria.

*Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus.*

Felix sic hunc legit uersum cum superiori: Quamplurimum habitauit anima mea cum odio habente pacem. Et mox alium reddit hoc modo: Ego pax, & cum loquar, ipsi ad bellum. Anima enim tranquillitatis appetentissima, se nimirū diu inter dolosos, atq; eos quidem qui pacis bono aduersantur, detentam queritur. Nihil, ait, unquam tam anxie desiderauī, quā cum omnibus pacem habere: uerum non sic ab alijs mihi est repensum. Siquidem cum dissidiorum concinnato-

Cres ad pacem animare satagerē, illi è contrario magis ad bellum incitabant. Ego pax, hoc est, ego totus paci addictus, cum ea quę ad pacem faciunt loquor, illi ad bellum statim, ad ingenium, ad antiquas rixas, ad discordias redeunt. Quem sane sensum ita exprimit Paraphrastes: Longa, inquit, uidetur animę meę mora, quia inuitus detineor inter eos, qui pacis sunt osiores, adeo ut cum paci totus studeo, & quęcunq; ad pacem faciunt loquor, illi hoc ipso ad bellum excitantur. At que hic tandem unum huius uarię lectionis sensum atq; intelligentiam habes: qua quidem describitur, quamplurimos esse discordiarū fabricatores, pacis uerò perpaucos, & hos derisos, prorsusq; inauditos. Verum an aliud tam euidentis perfectionis signum in uiro iustitię illius studioso, quam diffiniunt esse totius bonitatis cumulum, uideri queat, nescio, cum plurimis laesisset iniurijs, ac, ut sic dicam, obrutus multorum calumnijs & inimicitijs, perstat immotus, nec à pacis studio, ne tantillum quidem, aberrat. Sed illos mortalium omnium miserimos esse iudico, qui non solum perpetuo uitę tenore pacis osiores sunt, uerum propterea, atque ob id potissimum hostes se esse pacis profitentur, quia qui eos ad pacem se standam admonent, atque exhortantur, minimè desunt: malicq; omnino sunt, quia alij boni.

Canticum graduum. PSAL. CX XI.

*Euasi oculos meos in montes, unde ueniet auxilium mihi.*

Vnus is est præcipuus consolationis neruus ac robur, animam cum tribulationum aceruo conflitantem, sese totam, humano quantum licuit pertentato solatio, ad diuinā implorandā opem conuertere. Cum ignoremus, inquit rex ille, quid facere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te Domine. Data est enim homini ratio atq; intellectus, ut eorum uis & perspicacitate instructus, illa facillè, quę sibi in pertractandis rebus corporeis aduersantur, præuidere antequam accidāt, ualeat: subindeq; terrenis adminiculis ac præsidijs, aut fortiter tolerare postquam acciderint, aut superare omnino. Quod si tamen adeo acerba sunt, ut in illis subiugandis nulla suppetat aut ratio, aut consilium, ut nunc pleraq; in mundo fieri cernimus, ad diuinum confugiendum est auxiliū: quanquā ne in illis quidem humanę industrię conatibus, flectendi sint à cœlis oculi, ne absq; superna luce nostram esse aliquid uel artem, uel industriā arbitremur. Montes cœlos dicit, quos alio in psalmo clarius nominat, cum ait: Ad te leuavi oculos meos qui habitas in cœlis. Non mediocre enim deuoti animi indicium est, non paruumq; mentis illuctrahi cupidæ, quò totum cordis affectum & desiderium direxit, argumentū, corporeos quoq; in cœlos attollere oculos, nedum gemitus & suspiria. Quare summę deuotionis ac fidei uerba hæc esse existimo. Verum Paraphrastę litera me alium, ab hoc quem diximus, sensum intelligi admonet. Circumferebā, inquit, oculos meos ueluti stans in monte, sicunde forsan uiderem ferri mihi suppetias: sed deprehendi nullum mihi sperandū esse auxiliū nisi à solo Domino. Idcirco à uate id puto additū: Auxilium meum à Domino. Sumpta nimirum similitudo ab illis uidetur, qui auxilia expectantes, è locis æditioribus, ut solent exercituū excubitores, an iam demum adueniant, speculant. Hisce enim uerbis uoluit Psalter ignauę animę oscitantiam pungere, quò, quàm anxie petendū sit à cœlesti patre auxiliū, nō ignoret. Alioqui aut raro, aut nunquam, stertenti animę atq; supinæ, diuinas gratias contingere credimus.

*Auxilium meum à Domino, qui fecit cœlum & terram.*

Vide uirum unde quaq; ad amussim compositum, atq; in negotio spiritus probe eruditū. Vide, inquā, quomodo seipsum, pro se, in propria causā, uas, fideiq; iussor factus, consolatur dicens: Auxilium meum à Domino, id certò scio mihi non defuturū. Fallat me homo, ut natura est fallax: mihi imponat, meisq; quod aiunt, in manibus inuertat aleas, nō multū moror, postquā persuasissimū habeo, auxiliū

**A** auxilium omne meum à Domino, haud illo sanè debili atq; inertì, sed potentissimò, & eo quidem qui cœlum terramq; condidit, breuì affuturum. Non ab re certè uates in hoc loco tam nobilis, atq; adeò potentissimì opificis & cōditoris mentionem facit: nam diuinę potentię memoria sępius refricata, in spe firmius solida mur, nec facile ad adorandam, ut nonnullos facere uidemus, humanam opem, in fidelem scilicet, suiq; dissimilem, & nutantē, descendimus. & est perinde ac si dicat: Ille qui tam mirabile fabrefecit ædificium, idemq; sapientissimè gubernat & moderatur, me ne minimā mundi portionem ac uilem, nō poterit à periculis eximere: Cæterū per cœlum & terram, cōdita omnia, siue cœlestia, siue terrena sint, intelligi oportet, quemadmodū illud in Genesis exordio sancti Dei uiri interpretati sunt: In principio, inquit Moses, creauit Deus cœlum & terram. Quocirca ò tu qui in arduo uirtutū exercitio uerfaris & sudas, ne animum despondeas: nam is tam potens Dominus,

*Non dabit in commotionem pedem tuum, neq; dormitabit qui custodit te.*

Hoc est, nō dabit ad lapsus, non permittet tuos affectus, tua uota, tua consilia labi: nō sinet te in iustitię semitis uacillare aut deficere. Non sanè putes aspernandi esse periculi, uel parum in salutis itinere lapsare, pedemq; à loco mouere. Pes enim noster, aut affectus, aut studium, aut conatus, ni uì summa ad anteriora nitatur, facilè relabitur, atq; à iustitię theatro turpius discedit, quàm si tam altam pro uinciam nunquā pertentasset. Tantum enim abesse debet, ut perfectionis apex ac culmen somniculosis, tardisq; in uirtutū adeptione dari existimetur, ut etiam datum adimatur. Non dat igitur Deus, nec finit suorū pedes, hoc est, animæ motus, atq; appetentias & affectus in bonitatis studio labascere, modò ipsi sibi non desint, modò præparatam sibi ab æterno prædestinationem, sanctissimis studijs, atq; ut diuus admonet Augustinus, orationibus adiuuent. Nō dormiet certè qui custodit te, modò tu nō dormias, modò tu te cōtinuò excites, atq; ad capeffendū

**B** quod restat itineris, recentiori semper exercitio & labore nitaris. Quid dubitas?

*Ecce non dormitabit, neq; dormiet, qui custodit Israël.*

Amplificatio hæc est, cuius is erit sensus: Dominus enim qui populum suum uigilantissimè tutatur, non dormitabit: hoc est, ne leuiter quidem soporabit, multo minus somno detinebit profundo. Quancq; paraphrastes in uersa litera sic reddit: Profectò, inquit, neq; dormiet unquam, neq; uel leuiter obdormiscet, qui curat Israël. Deus enim se amātes, ea solet diligentia custodire, perindeq; tutari, nulla ac si alia detineretur cura. Certè cūm hominis ad præcipitia procliuatatem, properantiamq; considero, contra uerò continuam diuinę bonitatis cūm cogito protectionē, atq; à lapsibus reparationē & tutelam, phrenetici statim mihi occurrunt spectaculum, in quo miserum illum uidere uideor modis omnibus sese à rupe aliqua æditori, aut ripa, in amnem profundissimum præcipitare conantem, à tergo aut parentē, uel amicū aliquē uì summa, curauē difficilī & nixu illum retrahere, rogare, cogere tandē, atq; in tutiori sede locare. Quare hīc Deum totū in curandis suis intentū esse, puto uatem huiusmodi uerborū ardore uoluisse exprimere:

*Dominus custodit te, Dominus protectio tua super manum dexteram tuam.*

Ex hebreo enim sic potest legi: Dominus custos tuus, Dominus umbra tua, super manum dexteræ tuæ. Quocirca sic reddit Campensis: Bono animo sis, Dominus curat te, & tua: erit instar umbraculi tibi, ad dexterā manum adstans assidue. Mos est enim inter homines, ut si quādo rem aliquā præsentē dicere uelint, ad manū eam esse dicant. Quo quidem uerborū tropo, diuinū uult uates intelligi patrociniū semper, atq; adeò suis præsens, uti res illæ solent, quæ nobis præstò sunt, ac ad manus. Verūm cūm hæc scribo, alius mihi occurrit sensus, ut sit Dominus nostri haud uulgaris & custos, & tutor, qui nedum quidem uniuersali quadam custodia ac tutela, sed speciali prerogatiua & cura, super manum suorū dexteram conquiescat: hoc est, ne uulneretur protegat, atque instar umbraculi refrigeret. Hincq; illud hīc fingi posse arbitror, ut sint qui spiritali in acie dimicantes,

**XXX**

C mutuis sese ad Deo fidendum, alter alterum, uel seipsos etiam moneant adhortationibus, hoc modo: O anima quæ in belli æstu ac feruore periclitaris, deq; tua salute trepidas, ne time: Dominus enim, ne tua lædatur dextera, hoc est, ne tuæ deficiant uires, atq; in labore prælij nimium defatigeris, & pereas, præsto ad tutelam aderit. Ipse quidem & ictus, & uulnera pro te, tanquam socius latus tuum dexterum cingens, quò prior se periculo obijciat, suscipiet. Nam certè pugilis dextera in duello uulnerata, ut olim Venerem à Diomede uulneratam fabulosus refert Homerus, certissimum mortis indicium est. Quo enim alio se membro tutabitur pugil, aut miles? quoq; alio uibrabit enssem, aut iaculum intorquebit, dextera ipsa ad huiusmodi usus instructa, hostili uulnere fauciat. Vide igitur quam flagranti affectu diuinam opem nunquam suis, eo maxime tempore & loco, quando maxime opus est, defutura, enarrat Psalter. Quid, oro, timendum, cum ipse Dominus pro nobis in acie dimicans, primas sibi belli partes uendicat, nosq; à telis hostium certius protegit, atq; umbra suæ sanctissimæ consolationis refrigerat & refocillat, quam nos solet dextera, quamuis prompta atq; agilis, tegere & tutari?

*Per diem sol non uret te, neq; luna pernoctem.*

Sub nomine diei, noctis, solis, lune, atq; exustionis, narrat uates Deum, quem in superioribus custodem, protectoremq; nuncupauit, mala omnia futura à suis depulsurum, quocunq; tempore accidant. Verum quia lunam urere non facile admodum dicimus, litera quæ est Hebræis aptius hic poni uidetur. Die, inquit, sol non percutiet te, & luna nocte. Quorum quidem uerborum sensum sic à paraphraste accepimus: Hoc umbraculo fiet, ne ardor interdiu lædat te, neq; luna frigore noctu. Non semel enim in scripturis, persecutionum tempus ac rabiem, æstu meridiano, aut frigidis lunæ radijs, describi legimus. Ni quidem obice aliquo intermedio, uel huius algorem, uel illius perustionem deuiterint, utrunq; tempus asserunt mortalibus ualde noxium esse ac periculosum. Hoc ferè modo ad res nostras se habet diuina bonitas. Ipsa enim miseris, atq; ærumnosis, non minus cum in persecutionum igne, aut miseriarum frigore uoluntantur, est refrigerium ac medela, quam olim fuit Hebræis in solitudine peragrantibus columna nubis interdiu, atq; ignis noctu. Porro si quem diuinæ consolationis luce afflari contigerit, ne nimium, si sapit, insolescat, tutum se existimet, dicens: In abundantia mea non mouebo in æternum. Rursus uero si nox perturbationum obscura, tetraq; aduenit, aut luna radijs illis suis malignis infidelitatis eum attigerit, ne, quæso, à fiducia in Deum cadat omnino, aut desperet: sed magis, Deo ipso custode, atq; amico, neq; tentationum ardorem, neq; diffidentiam frigus & algorem sibi officere posse arbitretur. Est & alius solis ardor eo nocentior, quo temperatus magis apparet. Perfusa enim interdum anima luce quadam insueta, consolationisq; gustu ac suauitate affecta, ni prudens sit, & grata, facile in id impietatis corrui, quod celestes illiusmodi afflatus sibi, propter suam iustitiam, & ut uocant, deuotionem tribui opinetur, uel eò maxime, si in aduersitatem acerbitate posita, lunam perspicue pernoctem lucere, hoc est, si se sentit uiuidam, robustamq; ac planè non aliter in afflictionibus & uiuere, & lætari, quam solet in igne Salamandra. Quæ quidem omnia periculorum genera iustissimus ille Iob aduertens, de sese hoc modo testabatur: Si uidi, inquit, solem cum fulgeret, & lunam incedentem clarè, & lætatū est in abscondito cor meum, & osculatus sum manū meam ore meo, quæ est iniquitas maxima, & negatio contra Deum altissimum: hoc est, summa omnium iniquitatum ea est, sibi aliquem, suisq; operationibus, quod solius Dei est, impendere, atq; ad blandiri. Ab hoc igitur periculosissimo omnium naufragio, ni seruet Deus, aut tum æstum illum refrigerare, tum frigus incalescere faciat, tuti esse omnino nequeunt uel sanctissimi quidem uiri. Idcirco à propheta necessaria admodum scitu infertur assertio, atq; oratio.

*Dominus, inquit, custodit te ab omni malo, custodit animam tuam Dominus. Dominus custodiat introitum tuum & exitum tuum, ex hoc nunc & usq; in seculum.*

Vide

**A** Vide quomodo dulcissimum custodię nomē dulcissimus inculcat uates, quō tandem tua bona omnia diuinę bonitati referre perdiscas: siquidē, ut alio in psalmo asserit, Nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra uigilat qui custodit eam. Dominus igitur est qui custodit te. Dominus, inquam, est (quid uereris?) qui custodit animā tuam, seu uitam tuam, ne carni inserviens, unā cum carne intereat. Per futurum enim legunt Hebręi, custodiet. Cæterum ex interpretibus hebręis, aliquibus uisum est in hoc loco, per introitum atq; exitum negocia, actionesq; uitę humanę significari, quorum quidem nullus aut modus, aut ordo, nisi turpis & confusus esse potest, ni Dominus ipse cōsilia moueat, ac ne erret animus, per uigil semper custos existat. Nescit porrō homo, prorsusq; in deligendis secernendisq; rebus illis, quę magis, quę uē minus sibi conducant, hallucinatur. Quare olim Solomon à Domino, ut quicquid uellet peteret, prouocatus, respondit: Ego sum puer paruulus, & ignorans egressum & introitū meum. hoc est, nec quid incœptem, nec quid perficiam, quid omittam, quid uē instituam, aut ordiar, quę rursus fugiam, aut quę sequar, nescio. Consuetudinem quoq; huiusmodi uulgō esse cernimus, ut eum ipsum hominem, qui in pertractādis suis rebus & negocijs inutilis prorsus sit atq; infans, dicant ingressum exitumq; ignorare: quod quidem uitium ab animi stupiditate prouenire affirmāt. Est & alius ingressus, egressusq; qui periculosissimē ignoratur, utpote qui maximē ad animū pertineat: ille uerō ad corpus. De ijs quidem olim concionabatur Dominus inquitens: Si quis intro iuerit per me, saluabitur: is enim ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet. Vide quā paucis sanctorū ecclesiam effinxit. Ingressio quidem in Domini ouile fit per fidem, amoremq; ac cœlestium rerū cognitionē & disciplinam: egressio uerō, per operationes illas, quę à charitate proficiscunt. Idcirco pascua, & ea quidem pinguis & opima, post hanc uitam nanciscent. Legimus enim sub antiqua Iudæorum lege complures ingressos esse, atq; in hoc mundo quoq; per prophetarum, aut legis etiā ipsius campos inuenisse pascua: ab ista tamē uita egressos, clauso adhuc cœlo, nondūq; cœlesti reserata beatitudine, atq; æterna requie, pascua uera nō inuenisse. Ita modō (heu nostram ignauiam) ad sacras passim undas concurritur, fides uē in Dei domum infertur. Hinc feruor, hinc lachrymę, hinc cætera reconciliationis diuinę signa atq; argumenta conspiciunt. Quid? Ad tantum nonnulli interdum deueniunt spiritus feruorem atq; ignem, ut dulcissimorum parentum contempta cura & conuictu, spreta patria, relictisq; amicis, ac rebus omnibus huius mundi, uel ad uitę sustentationē necessarijs, sese in solitudinē aliquam uastam atq; inhospitam conijciant, aut (quod animosius forsitan est uisum) in cœnobio se aliquo concludant. Vides ne felicissimum horum in Domini academiā ingressum? Verū tam ardentē in multis flammarū cumulum in aërem resolui, atq; in carnem, qui antea spiritu cœperat, ut conqueritur Paulus, desisse uidimus: scilicet qui tam beato ingressu rem spiritus attentauerāt, infelici postea euentu à pristino ardore desciscentes, pascuaq; solida ignorantes, abierunt, ut dicit Solomon. Quid tam leni utor uocabulo? peruolarūt potius, ac præcipitanter accelerauerunt post uestigiā gregum suorum, pascentes nimirum sensus, eaq; oblectamenta, curasue illas sectantes, quas uel mundus ipse, alioqui curis innumeris inuolutus, execratur. Hi enim haud modo uno ingrediuntur, & egrediuntur. Quare illud unum potissimē tremendū illius generis hominibus contingere est necessariū, quod ne post hanc uitam quidem solū, sed nec dum hinc uiuitur in hoc mundo, pascua inueniant: nisi forte è siliquis porcorū enutrirī, animę pabulum dici uelint. Et ego quoq; qui in eorum numero censeor, qui fide tantula, aut spiritus feruore aliquo, desiderioq; non prorsus uano, in ædes Domini ingressus sum, cum qualem finem & egressum consequi debeā me penitus lateat, illud interim unum meam admonitā animā uolo, atq; ei imprecari non cesso, iterū atq; iterum repetens: O anima mea, quid iam pertimescis? quō tua te trahunt consilia? simulac Dominus is solus est, qui custodit introitum tuum, ac exitū tuum, ex hoc nunc, hac in mortali scilicet uita, quō probē, quę ea sint, quę fugere debeas

C quæuè amplecti ac sectari, pernoscas: & usq; in seculum, hoc est, transacto uitæ cursu, te in æternis suis bonis, in loco scilicet pascuæ, ubi immota sua prædestinatione atq; proposito, suos ab æterno collocauit, statuat. Huic igitur soli gloria, honorq; & imperium sit in secula seculorum. Amen.

## Canticum graduum. PSAL. CXXII.

*Actus sum in his qua dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus.*

Cum aliàs propheta tropis elegantissimis mutue charitatis, quam in Dei Ecclesia esse necesse est, effigiem describit, tum in hoc psalmo maxime illam sub terrestri Hierusalem umbra & typo, propemodum ante oculos ponit. Quanta putandus est affici iucunditate uir diuinarum rerum studiosus, cum audit esse qui ardentissimis conatibus ad coelestem patriam properant, relictis interim toto affectu atq; animo, tricis illis omnib. quæ opus tam nobile impedire queant. Certè, si uel raro saltem, à fidelib. ad quid nati sunt, ad quid uocati, ad quid uncti, sacroq; regenerationis lauacro innouati, consideraret, nō tam facile sua se sponte à fine proprio, qui Deus est, hoc est, summa felicitas, æternūq; bonū, ac beatitudo, alienarent. Quotus enim quisq; est, uel ex ipsis quidem, qui ideo ad sublimiorē aliquem gradū euecti sunt, ut cæteris benè beateq; uiuendi regulas præbeant, atq; illa solūmodo & uita, & eruditione edoceāt, quæ futuræ uitæ statum præ se ferant, qui non libentius corporearū rerū affectibus inhient, atq; eas ipsas perinde ament & sectent, ac si tantūmodo ad fouendam carnis naturam geniti essent. Nec est quod quis hīc mihi dicat, ut passim dici audio, religiosissimos illos esse hominū conuentus, qui ab aliena aut re, aut uxore usurpanda, abstinent: qui publicas libidines auersentur: qui usuras, qui cætera uulgō patentia non exercent flagitia: si interiores illos maculas prauarum cupiditatū, inuidentiæ, similitatis, ambitionis, à corde longè proijcere non uideo. An nondum cunctis iam innotuit quanto sapientissimus magister stomacho dealbata se pulchra, hoc est, mores hominum unde quaq; pictos, & candidos, internos uerò affectus corruptissimos, tabe q; ipsa cadauerosa putridiores, detestari soleat. Nego igitur uirum illum religiosum esse, Christianeq; legis sectatorem, qui licet corpore abstinenceat, animo tamen mundanarum rerum cupiditatibus inseruit. Hic igitur, ut dicere inceperamus, sub manufactæ ciuitatis nomine, coelestem patriam depingit uates, sibi q; se ab alijs eiusdem secum animi ardoris uiris ad tantæ urbis accessum inuitari gratulatur, quam quidem Hierusalem sanctam, matremq; nostram, seu requiem, ab Apostolo appellari legimus. Ingreдемur, inquit, in illam requiem nos qui credidimus. Olim enim à uiginti annis uiri omnes, hoc est, tribus Domini, ut in Deuteronomij libro uidere est, ad locum in quo Dei erat templum, ex diuina iussione, ter annis singulis conueniebant, ibiq; præter religionis cultum & sacrificia, quibus Dei populus purificabatur, de ijs quidem rebus iudicia, quæ alijs in locis tractari nequērāt, habebantur. Ab illo igitur umbratili more & consuetudine, ex qua nimirum Hebræorum multitudo se ad cōuentus illos festiuos adornans, uicinos, eiusdemq; tribus uiros ad secum eundem adhortabatur, ut nunc quoq; à plerisq; uulgō fit, qui cum aliquo, ubi festi dies celebrantur, sint profecturi, familiarissimos quosq; ad cōmunem inuitant lætitiā, rem seriam enarrans propheta, coelestis Hierusalem statum elegantissimo troporum inuolucro ostendere intendit. Ait ergo: Lætor admodū equidem cum dicunt mihi, Eamus in domum Domini, ad eumq; properemus. Quid moramur? Non nos aut uxor, aut nimia rei familiaris retardare debet cura & sollicitudo. Ea, ea, inquam, ciuitas est, quæ totos animæ affectus, totumq; amorem nostrum, tum studium, omnemue conatum expostulat, ac uult.

*Stantes erant pedes nostri in atrijs tuis Hierusalem.*

Omnes ferme Hebræorum interpretes, in portis reddunt, non in atrijs: sed parum refert. Quamlibet enim, ob carnis sarcinam, longè à coelesti patria peregrinamur, affectibus tamen ac desiderijs, qui sanè pedes animæ sunt, tantè nobis ciuitatis

**A** tis aditus est occupandus: namque noster in cœlis cum sit municipatus, quandiu uita tam hanc ærumnarum plenam uiuimus, longè à diuina absumus hæreditate. Verum interim quò expedite absque corporearum rerum impedimento in interiora uelaminis, ut uocat Paulus, introducatur, pedibus, hoc est, uotis, suspirijsque ab amore profectis, postibus illis aureis portarum, que, ut canit ecclesia, nitent margaritis, insistendum erit. Illud uerò admodum uerendum, ne illotis pedibus accedamus. postquam in uate illo eximio legimus, quò inquinati non intrabunt in eam. O igitur sancta ciuitas, o mansio, o sedes luce ipsa solis splendidior, ac Deo digna, pedes nostri, motus scilicet animæ atque affectus, in atrijs iam tuis, licet graui curarum onere defatigati ac pressi, stant fixi atque immobiles. Iam una illa omnium maximè in spiritus negotio norma est seruanda, ut homo, quãdiu in hoc seculo uersatur, nec non cum carnis molestijs & curis die noctuque conflatur, nunquam se ad tantam perfectionis sublimitatè peruenisse existimet, quò se putet absque aliqua animi perturbatione posse uiuere. Hoc enim animorum illorum proprium est, qui iam prorsus à mundanarum rerum uinculis liberi, desunctiue corpore, ad illam, quam semper, etiam cum in carne essent, ardentissimè concupierunt, diuinam uisionem atque aspectum euolarunt. Quem iam lateat terrenam hanc, ut eam appellat Apostolus, habitationem, intellectui humano haud parum officere, à uerè contemplatione, & intuitu auertere: intercipere: uariarum uerè unioni illi, quam cum Deo haberi oportet, diuersitatè obijcere? Hęc enim omnia cum mortalibus omnibus communia sint, stultum ualde esset, id à carne cupere alienum, quòd carni natura ingenitum esse uoluit summus opifex. Tantum uerò ab ingrediendi studio & conatu, nostri non cessent affectus ac desideria, quòd est de die in diem magis in Dei obsequio incallescere: alioqui in iustitiæ semitis non progredi, regredi erit.

*Hierusalem quæ edificatur ut ciuitas, cuius participatio eius in idipsum.*

**A** perit iam uates quæ sit illa, de qua loquitur, Hierusalem: ne illam Iudeorum ab impijs scribis & Phariseis habitatam, & quæ Dominum uitæ interemit, imaginemur. Hęc enim sectis atque hæresibus, cum in se admodum diuisa sit ac lacera: illa uni solùm modo fini, & bono nixa, integra prorsus, utpote cuius participatio eius in idipsum, atque à diuisione omnium immunis, permanet. In idipsum. Simul, uel unà reddunt Heb. Felix sic: Quæ coniuncta est ipsi simul: hoc est, cum Deo unum effecta, cuius consortium simul est. Ciues enim sanctæ huius urbis, unius eiusdemque animi sunt, idem participant bonum, eandemque felicitatem ac præmiū. Interim autem, quòd hęc doctrinæ limula expolitur, si unum gaudere contigerit membrum, congaudent & cætera: si mœrore affici, afficiunt & reliqua, mutuis sibi inseruiunt obsequijs, mutuas ferunt necessitates, infirmitates tolerant, curant, medent, adeo ut non tam suus unusquisque existimari queat, quam aliorum omnino. Verum qui discordi animo atque irrequieto, suis scilicet tantummodo obsequens comodis, nemini utilis, compluribus grauis & morosus, se ad terrenam huiusmodi ciuitatem pertinere asserat, toto, ut aiunt, errat cœlo: proinde ad futuram multo minus, ubi omnium bonum æquè singulorum est, uti omnium. Cum enim amor sit sui prodigus, naturaque in aliorum comoda permeans & diffusus, quemadmodum in æterna patria perfectissimus est, ita unde quaque absolutissima singulorum est boni communio, & unitas: perindeque de alterius bono atque felicitate unusquisque lætatur, sibi que applaudit ac gratulatur, uti de suomet bono, & beatitudine solet propria. Idcirco de perfectionibus sibi datis, ut scribit Dionysius, inferioribus, hi qui in sublimiori gradu positi sunt, continuo tradunt. Sanctissimum igitur illud animarum domiciliū non ciuitas est terrena, neque cæmentitia materia, saxisque inertibus, aut laterijs parietibus ad amussim correctis fabrefacta, sed cœlestis est, atque animorum numero & ordine constructa, cuius ciues anime sunt, ciuitas uerò ipsa ac ciuium bonum, Deus: id est, perfectissima quies & pax.

*Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini testimonium Israël, ad confitendum nomini Domini.*

Hic tandem uates qui sint uiui lapides, hoc est, cœlestis Hierusalem ciues, atque ædificium, aperit: tribus scilicet, non quælibet, sed tribus Domini, gensque illa, quæ

C ad Dominū, haud mundum, pertinet. Hanc itaq; ciuitatem, has ædes, hósue cœtus & multitudinem, non iam ter in anno, aut ex more, sed continuo, fide, sanctisq; operationibus ac perpetuo placendi Deo, & uoto, & desiderio, uel spiritus acti, electi omnes adeunt, summoue nixu & conatu ascendunt, neq; aliò unquã diuertūt, quoad eius portarū aditum occupent, pedesq; in ipso primo limine stabili infigāt proposito atq; instituto. Hæ quidem tribus testimoniū sunt Domini: hoc est, fide atq; operibus, se ex Deo natas esse, diuinūq; semen in se inesse testantur. Israel enim, uidentē Deum interpretant. Itaq; se semen esse Israël testificant, hoc est, ad Deū pertinens. Verūm quo testimonio: fidei nimirū, spiritusq; seruore, gaudio, patientia, mansuetudine, ac, qua mirum in modum diuinā sibi gratiā conciliant, humilitate, rerumq; humanarū contempione, ac despicientia. Nam quemadmodū quæ à uirtute atq; animi candore proficiscunt actiones, testimoniū nos Dei esse filios præ se ferunt ac reddunt: ita illæ, quæ à cōscientiæ impuritate, & turpitudine emanāt, nos ex patre diabolo esse testantur. Tribus igit sola illa, quæ in dominica sorte censetur, ea est quæ testimoniū perhibet de bono: atq; ob id quidem, ut sanctū Dei nomen, nō suum, illustret, ac celebre fiat. Sunt sane multi, qui idcirco ascendūt, testimoniūq; fide, nescio qua, se e Domini sorte esse, reddunt, quò sese uulgo ostentent, se celebrent, sibiq; nō Deo, aut eius ecclesiæ sanctitatis nomen asciscant: secus uerò tribus illę Domini, Dei utiq; populus, ac fors, quæ propterea sibi ascendendū esse existimant, ut tum fide, tum actionibus diuinā testificentur bonitatē, Deusq; ipse, non homo, laudet, colatur, spargatur: ue illius nomen & fama per angustissimos quosq; orbis angulos, nedū per templa, sacrasq; ædes atq; aras. Qui enim aliud quicq; suis in actionib. ac studijs, aut querit aut agit, q̄ ut Dei nomen ab omnib. quibus cum uiuit, sanctificet, is sanè turpissimè a uero aberrat scopo, nec tantillum quidem ad æternā Hierusalem attingit, in qua rectū duntaxat, ut bona cætera omittam, perpetuò audiri contingit iudicium. Quare à Psalte conuenientissimè infertur:

*Quia illic sederunt sedes in iudicio, sedes super domum David.*

Causam reddit uates, quam ob rem à sanctis tribubus ad diuinū celebrandum nomen in ecclesiam conuenitur: etenim in ea, cœlestia, hoc est, uera, recta, syncera, quas sedes uocat propheta, sunt tribunalia: nec mirum quidem, nam hūmen ipsum quod mundum iudicare dicitur, hīc præsens est, hīc sedem habet, hīc iudicat, hīc non solum illa quæ humano patent aspectui, sed & reconditos cordis recessus & cogitatus, disquirat & examinat. Nusquā enim uerum esse tribunal ac iudicium affirmauerim, ac rectum, nisi inter ciues de sanctissima istiusmodi ciuitate, quæ Dei spiritu & informatur & regitur, optimè meritos. An nescitis, aiebat Paulus, quod & angelos iudicabimus? Soli quidem iustissimo cuiq; cætera iudicandi, probetq; dignoscendi ius tributum est, atq; facultas: sed in primis se ipsum, ne cum mundo reliquo, ut idem admonet, iudicetur. Hanc tandem, ait uates, optimè esse edificatam urbem assero, ubi una ciuium omnium concordia est, ubi recta sunt iudicia, ubi tribunalia iusta: hoc est, ubi iudices integri, equitatisq; ac probitatis magis, quàm pecuniarum, aut munerum sectatores conspiciuntur. Alioqui iudice uel auaro, uel ciuili sanguinis sitibundo atq; epotatore, quomodo ciuitas Dei illa erit, cuius rostra æquissima sunt, ac à diuino spiritu illustrata? Cæterum hīc Dei familiam, Davidis domum appellat uates, quod aliàs quoque admonuimus.

*Rogate quæ ad pacem sunt Hierusalem, & abundantia diligentibus te.*

Clarius hunc reddunt uersum Hebræi hoc modo: Precemini salutem Hierosolymis, felices sint, qui diligunt eam. Quare sic habet Campensis: Optate pacem ipsi Hierusalē, feliciter eueniant omnia illis, qui bene uolunt & amant eam. Vis ne quid in Dei ciuitate boni agant ciues audire? Perpetua enim sese mutuo ad orandū Deū pro pace, id est, pro perfectissimo ecclesiæ statu & trāquillitate, excitāt adhortatione, à qua quidem eo distat longius, quo terrenarū rerum cupiditatibus propius inhiat, & accedit. Male enim cum Dei ecclesia agi arbitror, si  
tam

**A** tam tumultuose res eius internas exagitari contingat, quemadmodum externas eius facultates passim, atq; ab omnibus diripi cernimus. Olim enim perpauca quibusdam principibus, ecclesiarum, ut uocant, bona, pro reipub. ac regni sui defensione usurpare fas forsitan fuit: at nunc à minutissimis quibusq; magistratibus ea ipsa pro libidine, atq; impune depopulari, moresq; in foedissimos, atq; usus uitæ nefarios transferri uidere, quis æui huiusce nostri statum miserrimū & lachrymabilem non fateatur? Verum quia in dies magis sæuam hanc erinnyem incrudescere, uiresq; sumere conspiciamus, hoc unum extat confugium, ut mutuis nosmet exhortationibus ad exorandam plebi Dei pacem incitemus. O uos igitur tribus, tribus (inquam) Domini, ô uos lapides uiui, ô uos ciues, ac domestici Dei, ô uos sanctæ animæ, quæ idcirco ad ecclesiarum bona, & dignitates ascenditis, ut Dei nomen per uos, nō. uestrum, aut uestrorum cognatorū, exaltetur, & celebre fiat, rogate, bene precamini, optate quæ ad pacem spectant: hoc est, ea omnia quæ ad suæ cœlestis Hierusalem ædificium, structuramq; attinent, orate. Cætera enim, quæ tam charæ patriæ fabricam aut morantur, aut intercipiūt, à uestris cœtibus, à uestris rebus pub. à uestris regnis procul exterminanda sunt. Verum abundantia, atq; prosperitas illis omnibus, qui te diligunt, ô beata ciuitas, eueniant. Illis porro omnibus qui te uastant & affligunt, contritio & infelicitas, simulac uiam pacis non agnouerunt.

*Fiat pax in uirtute tua, & abundantia in turribus tuis.*

**Felix:** Erit pax in antemurali tuo, & abundantia in palatijs tuis. Non surdis enim supra cecinit uates, cum optimum quencq; admonuit, atq; ad impetrandam cœlitus pacem animauit. Hi quidem audita sacra adhortatione, se statim ad exequendam spiritus iusionem permouent, uersiq; ad ecclesiam, quāto possunt spiritu exclamāt: Fiat pax in uirtute tua, hoc est, in munitissimis locis tuis det Deus robur & uires. & est perinde ac si dicat, intra mœnia tua, atq; in palatijs tuis, seu domibus singulis, sit pax & tranquillitas. Nemo te, propugnaculæ tuæ, & ualla, licet ualidissima adhibeat tormenta ac milites, infestet. Adeat iam tandem ad tui custodiam spiritus robur & uirtus: paxq; illa, quæ exuperat omnem sensum, te cingat & tutetur, quod populus, ut imprecatur Esaias, sedere possit in pulchritudine pacis. Fiat, fiat non tantum corporearum rerum copia ac luxuries, quantum diuinarum gratiarum, cœlestiumq; donorū abundantia & uis. Crescat, abundet, augeaturq; spiritus, adeo quod hostes ad ciuitatis muros ac turres accedentes, nihil aliud præterquam inaccessa propugnacula & mœnia, quæ sunt sanctorum orationes ac uota, uidere queant. Cæterum sicut cœlestis ciuitatis (cum cœlestem ciuitatem dico, ecclesiam Dei intelligi cupio) robur ac fortitudinem, credentium corda esse arbitramur: ita terrenarū urbium præsidium, & illud quidem eximium & præcipuum, ualla rursus fortissima, ueraq; mœnia esse non ambigimus, ciuium corda, atq; in suum principem optimè affectos animos. Exasperati enim plerumq; ciues, crudelissimouē depressi exactionum onere & mole, indefensam sæpenumero reddunt ciuitatem, alioqui munitissimis muris cinctam, circumuallatamq; propugnaculis pauperum labore atq; inedia cōfectis. Vis ne princeps tutissimè tuo regno consulere, atque illud telis hostilibus haudquaquam peruiū facere? tuos beneuolentia & benignitate ciues arma. Hoc sanè modo formidabilior hostibus eris, quàm si triplicem fossam, murumq; & eum quidem æneum, tuæ urbi circumieceris.

*Propter fratres meos & proximos meos loquebar pacem de te.*

**Causam** dicit, cur sanctæ Hierusalē ciues, suæ patriæ tam salutaria bene precati sint. Ea enim charitatis natura est ac uis, ut quæcunq; aut agit, aut loquitur uir probus, ea omnia in fratris salutē cedere exoptet & querat. Feliciter, inquit, omnia tibi contingere rogauī, ô sancta ciuitas, pacemq; tibi æternam precatus sum, non ob aliud quidem, quàm ut fratribus meis ac proximis, eodem scilicet fontis sacramento & spiritu mecū regeneratis, pax animæ obueniatur ac salus. Illud idem porro alijs uerbis utens replicat uates, atq; ait:

Xxx 4

C *Propter domum Domini Dei nostri quasi bona tibi.*

Vide an hoc quoque idem sit, quod superius dixit: Tribus uidelicet Domini illuc, quod Dei nomē ab omnib. laudaretur, ascendere: modò uerò se bona illa quæ superioribus expressit, quæsiisse asserit, propter nomē Domini celebrandū: quamquam nihil officit, fratres & proximos uno eiusdē uitæ instituto ac spiritu uiuentes, domum Domini nuncupare, cum passim in scripturis cor iusti, Dei esse templum ac domum asseri legimus. Sancta enim Hierusalem, domus Dei, iusticę animus ac mens, idem fermē sunt. Quare is erit sensus: Propter electos, qui sunt fratres mei, Dei quæ templum & domus, imprecatus sum, & quæsiui bona tibi ô Hierusalem. Mirū si à prophetis pacem ecclesię rogari ob id potissimū censeas, quod fruges in agris uberes crescant, aut uinę copiosorem in luxum alantur, tutæ uero à Cimbrico milite uina ad futurū hyemis ocium seruentur. Hunc certē finem Christianę pacis in primis esse nō arbitror. Proinde cum hæc omnia terrę nascencia ad humanos usus ab uniuersorū conditore producta ideo amanda sint, atque ab ipso Deo petenda, quatenus uitæ necessitatib. subueniunt, ac utilia sunt: altior tamen Christianorū ratio in assequendę pacis desiderio esse debet, quàm ut mundo tranquillius utantur: uerū quò tutius, pacatiusue diuinę iustitię, sanctisquę operationibus, ac mutuis inter nos alter alteri inseruire possimus obsequijs. Nullus enim gloriosior pacis potest esse finis & terminus, quàm ut trāquillis animis, pacataquę religione, & aucto magis diuino cultu & nomine, Dei uirtus in terris propageatur, laudeturquę, qui saluat gratis omnes sperantes in se.

## Canticum graduum. PSAL. CXIII.

*De leuauit oculos meos qui habitas in caelis.*

D Serui enim atque ancillæ, utpote qui dominorum suorum imperio toti addicti sunt, quibusque nulla est rerum possessio, nec ius etiam acquirendi, & libertas, si aliqua re indigent, is à domino, illa ab heræ, quicquid illud sit, & præstolant, & petunt. Hoc idem quoque in iniurijs & cõtumelijs ab aliquo acceptis, agi ab illis cernimus, ueluti quibus nullum aliud in illis suis afflictionibus atque periculis extet confugium, præterquã illorum, quorum iuris sunt. Quis unquam alienos seruos ab huiusmodi iniurijs, quibus tum ab homine, tum à rerum indigentia premuntur, uendicabit? Hoc enim proprium eorum munus est, sub quorum dominio hi uiuunt. Itaque elegantissima hac usus similitudine propheta, electos Dei seruos, ita se in necessitatibus, quæ cum ad corpus, tum ad animum spectant, erga Deū haberi asserit, quemadmodū illi se habent, qui toti mortalium dominorum iuri atque obsequio obnoxij sunt. Qui enim uel parum saltem in rebus quę ad spiritum attinent, fuerit eruditus, non ignorabit certē quàm non aliunde, nec à proprio quidem arbitrio & uoluntate, multò minus ab aliena & ope, & manu, præterquã diuina, si quid aut ab inexorabili demone, aut ab improbis eius ministris, ærumnarum patitur, expectandū erit auxilium. Proinde si quis aspera aliqua persecutionū molestia, ab his præsertim, quos hinc in inuolucro describit uates, tumidos scilicet, elatosque, ac ob felices terrenarum rerum successus turgidos & superbos, impetitur, ad Dominū illicò, & eum quidem qui habitat in caelis, attollat oculos, atque ab ipso ueniam, si quid deliquerit, reque aliqua indigerit, aut iniuria exagitari contigerit, & speret, & imploret. Clamet igitur: O tu qui lucem habitas inaccessibilem, cuiusque sedes caeli, atque electorum sunt corda. me audi: nam ad te oculos meos subleuo. hoc est, quicquid in me, quod luce aliqua cœlesti & diuina illustrari uideatur, apparet, id totum ad te refero, atque in te, tuamque parum ingratis mortalibus notam misericordiam refundo. Non sanè attollerem, nō leuarem, nisi tu mecum & attolleres, & leuares: quin potius, nisi in me magis tu, quàm egomet in me ipso, esses. Votis enim, ac sanctis, ut ait Augustinus, desiderijs homo ad cœlum sustollitur, quemadmodū malis & impijs ad ima dericitur, ac præcipitatur. Nunquam porrò illum oculos uerè ad Deum leuare dixerò, qui licet uel ultra empyreã regionem, in diuinę naturę contemplationem

A tionem totum immerferit intellectu, cognoueritque quæcunq; de Deo, ut ait Paulus, cognosci possunt: in se tamen aliud oculorum genus, hoc est, mundanæ gloriæ, proprijque amoris & cõmodi plausum reflectens, tam altæ indagationis fructum prorsus amittit. Quod quidem uitium, illud idem esse existimo, in quod illos proruisse assererat Paulus, qui cum cognouissent Deum, nõ sicut Deum glorificauerunt. Noxiã enim illam semper arbitratus sum scientiã & cognitionem, quamuis sublimem, & diuinarũ rerum indagatricem, quæ se magis, quàm ipsum cœlestium donorũ erogatorem, admiraretur & coleret. Ex qua quidem turpissima quorundam improbitate & ingratitude illud in primis oritur, quòd cum nimium ambitiose suæ illi naturalium supernaturaliumque rerum aut linguarum peritiã tribuunt, nihil nõ agunt, quòd lux ea, alioqui felix & diuina, sua, non Dei appareat, uulgoque reputetur. Quod sanè fit, cum carnis cõmodis, atque ambitioni ardentius hos inhiare conspicis, quàm ut cor habeant in spiritus suauitate ac dulcedine, quam deuotionem appellamus, experrectum. Hi certè in Domini sui manibus fixos haudquaquam habent oculos, sed in se potius, aut in studijs illis suis algidis & ieiunis. A Domini igitur uirtute ac manu, hoc est, à fortissima eius prouidentia, qua omnia condita in suo esse conseruat, fouet, tutatur, & uiuere facit, nostrorum omnium, qui à rerum face & humilitate cœlitus euocamur, oculi minime, ne pilum quidem, sunt auertendi. Quo, quæso, respectu: quo fine? nostri ut nimirum tandem misereatur. Huc totius uitæ nostræ labores, studia, conatus, consilia, curæ, leges, instituta, iura, & diuina, & quæ uocant, positiua atque humana, spectare debent. Quare

*Miserere nostri Domine, miserere nostri, quia multum repleti sumus despectione.*

Nescio enim an ulla alia res sit in hoc nostro infelici seculo tam fletu digna, atque cõmiseratione, quemadmodum ea est, qua nos repletos uulgo despectione & cernimus, & altissimis suspirijs ingemiscimus. Si quidẽ uatem hinc suas dũtaxat contumelias, & non potius diuini cultus atque honoris neglectũ conqueri opinaris, longò à psalmi spiritu ac mente aberras interuallo. Non hæc sanè solet esse cõsuetudo animæ se nihil prorsus attendentis, diuinũque nomen solummodo extolli efflagitantis, ut sui despicientiã aut contemptũ multifaciat: uerũ illam, qua Dei religio & pietas habetur ludibrio atque irrisioni. Cum enim diuinũ nomen perfectissimĩ quicque uiri ante omnia illustrari & cupiant & quærant, nihil est quod eos magis excruciet, quàm ipsissimis proprijs oculis cernere ad tantum quosdã, uel ipsiusmet religionis mystas, uitæ fastum ascendere, atque insolescere, ut simplicitatem illam, candorem eum moxum, quo fidei maximè cõsistit iustitia ac uis, contemnant, affligant, irrideant, atque usque ad spectantiũ nauseam ac stomachũ subsannent. Quid iam in terris tam est uulgo contemptui, & ut scribit Psaltes, despectioni habitũ, quàm probitatis instituta ac leges? Vbi iam antiqua illa erga uiros ecclesiasticos obseruatio & reuerentia? Quò iam (malum) nostra deuenit sublimitas? sunt ne hæc corruptissimĩ uulgi uitia, an clericorum potius, cæterorumque religiosorũ ignaui mores & detestandi, qui eiusmodi diuini cultus exhibitionem & neglectũ in orbem induxerunt? Quàm uereor ne nos potius quàm illi, in causa simus, quia multum repleti sumus despectione.

*Quia multum repleta est anima nostra opprobrium abundantibus, & despectio superbis.*

Equidem nollem ex his quæ dicta sunt, quorundam insolentiam foueri, qui in inspiciendis aliorum peccatis, carpendisque moribus, ac uita sacerdotum, atque eorum quidem omnium, qui sese priuatis legibus, sub cœnobiorũ disciplina & iugo manciparunt, tam uigiles sunt & acuti. Quòd si certè hi, quemadmodum cætera omnia cõdita, iam consenuere, atque à pristino uite studio & seruore desierunt, quòd putas à cæteris peruentũ esse? Censendum ne erit reges, principes, magistratus, suum integrum munus, seruata in rebus gerendis iustitia & æquitate, obire? quò quæso uulgi proteruitas, atque impudentia processit? quò ciuiliũ? quò forensium curarum peruenit cursus? aut à quo gradu tandem patritiorum dignitas, totiusque orbis maiestas & celsitudo prolapsa est? Vnusquisque igitur suum in se ha-

cet quod defleat uitium ac reprehendat. Hoc unum scio, quod eo ardentius ab abundantibus & superbis, hoc est, ab huius mundi locupletioribus & fastuosis, uita nostra, nosterque cultus & religio irridetur, premis, despiciabilisque habetur, quo pertinacius diuinis curis, sanctaeque legi & doctrinae, operam nauamus. Quare clamandum, atque repetitis gemitibus cum Psalte uociferandum erit: Miserere nostri Domine, miserere nostri, quia usque ad fastidium contumeliosi repleti sumus. Repleta est, inquam, anima nostra, periculosissimumque in modum ignominia, contemptioneque & derisione affecta. Facta est nimirum apud huius seculi potentiores & diuites ludibrium, illusio, risus, opprobrium. Volunt quidam, uel in primis Augustinus, hic repetitam esse sententiam, ut idem sit opprobrium abundantibus, quod est despectio superbis: ut uel hinc perdiscere queas, quam difficile sit diuitem non esse superbum: & cum diuitem dico, non tantum illum dico, cui infinita agrorum iugera atque armenta, diuitias suppeditant, quantum illum qui iustitia, ut sibi uideatur, meritorumque cumulo, & gratiarum, se magnam reputat. Certum quidem cum hanc uatis querimoniam lego, audire uideor uiduarum, caeteraque turbam miseram multitudinem suam sortem lamentantem, postquam adeo inhumaniter illud hominum genus ab illis ipsis, qui propterea ad altiorems alique gradum, aut principatus, aut magistratus, aut etiam ecclesiasticae dignitatis asciti sunt, quod in primis miserorum curam habeant, exagitari, bonisque prorsus denudari, tum ab alijs audio, tum a memetipso quidem coniecturam facio, ubi res sacras ecclesiarum, coenobiorumque fortunas, alioqui in pios usus erogari solitas, quasi publico edicto diripi, passimque ab omnibus asportari, proprijs intueor oculis. Illud adnotandum, opprobrio legi, & despectione, non opprobrium & despectio: nisi forte haec malis esse in fastuosorum hominum superbia, imprecatione: ut sit sensus: Miserere nostri Domine, miserere, inquam, nostri. Opprobrium uero, despectioque & confusio sit superbis, atque infelici huius seculi euentu turgidis & abundantibus, ut suo malo tandem, quae non impunem tuam insectentur religionem, perdiscant. Illis igitur mala haec omnia a tuo acquirissimo iudicio proueniant, tibi uero gloria, honor, uirtus, & imperium sit in seculorum secula. Amen.

## Canticum graduum. PSAL. CXXIII.

*Isi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, nisi quia Dominus erat in nobis.*

Vates, atque is quoque, qui eodem cum uate spiritu, non mundi affectibus agitatur, sese a grauioribus tentationibus, morteque aeterna Dei beneficio seruatum, & ipse praedicat, & alios ad idem faciendum prouocat, suoque exemplo adhortatur. Videtur enim Psaltes ad antiquam illam Chaldaeorum in Babylónico exilio crudelitatem allusisse, in qua, ardenti in Iudeorum populum commotione, atque ira concitati, sacrum Dei fanum combusserunt, ciuitatem funditus exciderunt, quam plurimosque promiscuae multitudinis uiros ac foeminas obtruncauerunt. Tum enim cuncti ad unum Iudaei ab hostibus absumi posse uidebantur, nisi Dominus sui populi partem seruare decreuisset. Quid illos, quos ab Aegyptiace seruitutis iugo, dirouae Pharaonis imperio ereptos legimus, tum dixisse credimus, cum siccis traiecto pelago uestigijs, insequentes hostes ab illis ipsis undis, quae sibi tutum praebuerat iter, obrui & suffocari cernerent? Nonne illud: totum profecto genus nostrum in tetrissimis illis undis deperisset, nisi Dominus iamiam presenti periculo affuisset, seruassetque ab interitu illo horrendo, quo proprijs oculis nostros interissee hostes uidimus. Verum umbra haec omnia futurorum. Nos uero quibus non tantum aquarum Aegypti transitus, quantum e fonte sacro regeneratio ac gratiarum copia est tradita, alium Pharaonem, alios Aegyptios, aliaque pericula cogitare consueuimus. Ut enim ea omnia illa, quae ex ueneranda ueterisque historia accepimus, uera sint: illud tamen ante omnia asserendum, Pharaonem, ducemue Chaldaeorum, ac regem, Satanam infensissimum Dei ecclesiae hostem cum impijs suis ministris, qui iam mundum fere totum occupant, grauissimoque tum priuatarum legum, tum publicarum oppressio-num iugo atque imperio opprimunt, praemonstrasse. Quid innumeras concupiscentiarum flammam a mortis autore, in ipsis animae medullis exuscitatas me morem

A morem? quid nexus? quid pedicas tanti aucupis ad perniciē nostram undiq; ten-  
sas recenseā? Certē nisi Dominus nobis affuisset, in nobisq; quę est eius bonitas,  
mansisset (dicat nunc Israël, fateatur, non dissimulet donum Dei) nisi, inquā, no-  
bis affuisset, suoq; beneficio seruasset,

*Cum exurgerent homines in nos, forte viuos deglutissent nos.*

Sæuitiā hostiū his uerbis aperit, sc̄q; ad consuetū inter homines morē transfert  
uates. Sic enim in atrocioribus acceptis iniurijs dicere solemus: Adeo me ille ue-  
hementi insequit̄ odio, ut me uiuum absorbere uelle uideatur. Ita sanē impuden-  
tissimi homines probis, eorumq; rebus ac fortunis inhiāt: ita dæmones, ita tetri il-  
li omnes inferorum sp̄itus, diuinæ iustitiæ studiosos, mansuetos, à libidinib. ab-  
horrentes, simplices, publicarū uererū, nō priuatarū amantiōres: eos dico qui  
uerē, hoc est, iustitię illius quę à fide est, uita uiui sunt, deglutire satagunt. Quan-  
ti, proh Dei fidē, laquei uiro illi, qui sp̄etis cæteris, toto anhelitu, totis insuper a-  
nimi uiribus atq; intentione, tenuem saltem ueritatis portionē attingere conten-  
dit, sunt positi: Non tam sanē uolubili gyro atq; impulsu, à pueris solet turbo exa-  
gitari ludicrus, q̄ hinc atq; hinc ab appetentijs uarijs, à motibus animæ effrenib.  
ab ægritudinibus, formisq; uarijs continuo impetuntur bonarum rerum studio-  
si & cupidī. Contra hos quidem condita omnia ( de cœlestibus animus id dice-  
re est nefas) conspirasse uidentur. In tot igitur rerum difficultatibus & periculis,  
quomodo de nobis actum iam esse non asseremus? quomodo non prorsus nos  
perisse, nisi nos Deus seruasset, sanctissimōq; suo patrociniō muniuisset? Mi-  
raculo omnino persimile uidetur, tam uastæ angustiarum moli interdum non  
succubuisse.

*Cum irasceretur furor eorum in nos, forsitan aqua absorbuisset nos.*

B Furor, atq; in peruersis hominibus, à recto scilicet iustitię itinere auersis, ardor  
& rabies, non tantum ira est, atq; excandescencia in optimos quosq; quantū ua-  
riarum cupiditatum, auaritię, ambitionisq; æstus & inquietudo: quibus maximē  
beluis cum quempiam exagitari contigerit, unā illico secum, nedum sui persimi-  
les, uerum & modestissimos interdū, atq; innocentissimos uiros, eodem procel-  
larum tumultu & impetu, si non eodem peccati genere, & trahit, & miserrimum  
in modum conuoluit. Hebræis enim huius uersus initiū, cum superioris sine con-  
nectitur hoc modo: Tunc uiuos deglutissent nos, cum incensa esset eorum ira in  
nos. quorum quidem uerborū sensum sic reddit Paraphrastes: Tunc uiuos deglu-  
tissent nos: erāt enim furiosissimi, & ira maximē accensi in nos. Solent equidem  
hī, qui molestissimo aut libidinis, aut inuidentiæ, & ambitionis perurgent̄ œstro  
ac stimulo, impotentia quadam animi, atq; ardore in illos, quos sibi in amoribus  
uel honoribus præferri aut uident, aut suspicantur, mirabiliter insanire: quod si  
ferro nequeunt, linguæ saltem maledicentia suo infelici morbo & languori, me-  
deri querūt. Hinc suspiciones, hinc in moribus, in actionibus, in colloquijs acer-  
bitas: hinc oblocutiones potissimum, cæteræq; quibus mirum in modū distor-  
quentur, uenenati cordis ægritudines exordium habent. Hęc enim uitiorum pro-  
fluuia, aquarum inundationes appellat propheta: à quibus quidem ni Dei ope  
seruemur, facilē nostra superatur imbecillitas, ipsarumq; obruitur impetu, atque  
exundatione.

*Torrentem pertransiuit anima nostra, forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem.*

Non possum equidem non in dies magis prophetæ copiam admirari. Hic e-  
nim alia translatione hostiles impetus describens utitur: quos sanē nemo homo  
est adeo uel in terrenarum rerum abundantia, uel diuinarum quoque, & diues,  
& copiosus, qui cum alijs, tum nostris præsertim temporibus effugere ualeat, nisi  
Dominus adlit fautor, & tutelar̄is. Nota porrò est trāslatio, ualdeq; in uatibus fa-  
miliaris, qua ad uim hostium subitam, atq; inopinatam exprimendam, rapidissi-  
ma flumina, subitasq; amniū inundationes, eo maximē tempore, quo eliquenti-  
bus niuib. saxa, mixtasq; campis arbores & segetes, uel cū stabulis armenta tra-

C hunt, mirabili artificio transferūt. Ecce, ait Dominus in Esaia, adducet super eos aquas fluminis fortes & multas. Sensus igitur is erit: Nisi nos seruasset Dominus, in aquis malorum periissemus, transissetque per animas nostras, id est, per nos, torrens angustiarum uolentissimus atque inopinatus: seu, ut legit Hebraeus, aqua petulantiarum: qua uoce idcirco usus est uates, ut eorum uim exprimat, qui in ceteros, sola libidine ac petulantia moti, ferocire soliti sunt. quanquam aquam intolerabilem, aquam elatam uertat Felix, sed contrario à nostro sensu, hoc modo: Tunc, id est, nisi nos Dominus conseruasset, transissent super animam nostram aque elate, turgide scilicet, ac ruptis aggeribus, per campos late exundantes. Vel, quod magis placet, ad Rubri maris fluctus alludit. Quod uero per aquas, aquarumue inundationes insperatas ac subitas, tentationes & aduersitates, quibus Dei populus à cœlesti patre erudiri soleat significant, non semel à nobis est dictum. Quis tam ergo audax, tamque sibi fidens, ac de sese, suaque ope securus est, qui improborum hominum, nequissimorumue spirituum, quibus, ut inquit Iob, non est potestas super terram quæ comparatur, dolis atque insidijs se posse reluctari autumet, absque diuino fauore ac patrocinio? Quare